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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время в теоретической физике

магнитных явлений и физике сильно скоррелированных электронных систем

наблюдается значительный прогресс. Это связано с развитием численных

методов исследования таких систем и ростом мощностей современной

вычислительной техники. Стало возможным моделирование классических

равновесных и квантовых состояний систем со сложной структурой, большим

размером и большим количеством частиц. В частности, возникли новые

возможности для определения основного состояния таких систем, как

фрустрированные антиферромагнетики, тяжелая фермионная жидкость,

спиновое стекло и спиновий лед. Сильно скоррелированные системы с

геометрической фрустрацией в настоящее время вызывают значительный

теоретический и экспериментальный интерес благодаря совокупности новых

эффектов, которые в них наблюдаются.

Двумерные электронные системы над поверхностью жидкого гелия

являются интересными объектами благодаря ряду необычных свойств. Одним

из самых известных объектов данного типа является вигнеровський кристалл.

Как известно, такое состояние образуется, когда потенциальная энергия

намного больше, чем кинетическая. Важной проблемой оставалось

исследование устойчивости вигнеровского кристалла. Как показано в работе,

процесс его разрушения может быть описан в рамках многочастичной

фрустрованной модели, где переходы между основным и возбужденным

состоянием электронов моделируются переворотом эффективных спинов.

Низкоразмерные и слоистые узкозонные полупроводники, где носители

заряда локализованы на узлах решетки-матрицы, вызывают значительный

интерес благодаря ряду необычных транспортных и термодинамических
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свойств. Такие системы на идеальной решетке-матрице имеют название

«обобщенный вигнеровский кристалл». В реальных физических системах всегда

присутствуют дефекты и примеси, наличие которых может привести к

фрустрациям основного состояния и разрушению дальнего порядка.

Решетка Шастры-Сазерленда является одним из примеров системы с

геометрической фрустрацией с аномальным поведением намагниченности в

присутствии магнитного поля. Модель Шастры-Сазерленда и ее

экспериментальная реализация привлекла внимание после обнаружения

аномального поведения редкоземельных тетраборидов в магнитном поле.

Важным является выявление общих свойств таких фрустрированных моделей,

как система электронов на неупорядоченной решетке-матрице, система

электронов на поверхности жидкого гелия, и решетка типа Шастры-Сазерленда,

и установление их уникальных особенностей. В частности, детальное

теоретическое исследование термодинамики решетки Шастры-Сазерленда

может стимулировать дальнейшие теоретические и экспериментальные

исследования сложных магнитных фрустрированных систем.

Таким образом, важность решения ряда вопросов в области теоретической

физики, касающихся фрустраций в низкоразмерных магнитных системах и в

двумерных электронных системах - вигнеровских кристаллах, обусловливает

актуальность выбранной темы диссертационной работы как с позиции

фундаментальной науки, так и с позиции практического материаловедения.

Связь диссертационной работы с научными программами, планами,

темами. Диссертационная работа была выполнена в отделе теоретической

физики Физико-технического института низких температур им. Б. И. Веркина

НАН Украины в рамках тематического плана ФТИНТ им. Б. И. Веркина НАН

Украины в соответствии с ведомственными тематиками: «Теория коллективных

явлений в низкоразмерных конденсированных средах и наноструктурах» (номер
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государственной регистрации 0107U000946, срок исполнения 2007-2011 г.г.),

«Теоретические исследования нелинейных и квантовых явлений в

наноструктурах и новых материалах» (номер государственной регистрации

0112U002642, срок исполнения 2012-2016 г.г.).

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в теоретическом описании основного состояния и выявлении

особенностей термодинамических свойств двумерной фрустрированной

решетки Шастры-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем

электронов.

Для достижения поставленной в работе цели необходимо было решить

следующие задачи:

- в рамках классической модели Гейзенберга исследовать намагниченность

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда с взаимодействием ближайших

соседей;

- в рамках квантовой XXZ-модели исследовать намагниченности

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда с изотропным обменным

взаимодействием между спинами;

- исследовать, каким образом происходит разрушение трансляционной

симметрии электронного газа в неупорядоченной решетке-матрице с

потенциалом отталкивания.

Объектом исследования в данной работе является динамика

низкоразмерной фрустрированной решетки в случае фрустраций

геометрического или разупорядоченного типа.

Предметом исследований является влияние легкоосной обменной

анизотропии, малой неупорядоченности частиц и размера системы на основное

термодинамическое состояние и намагниченность низкоразмерной

фрустрированной решетки.
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 Методы исследований. Методы включают в себя комплекс

аналитических и вычислительных подходов к решению задач исследования:

- основного состояния низкоразмерной фрустрированной решетки с

применением компьютерного моделирования классическим методом Монте-

Карло;

- основного состояния одномерных систем методами сшивок и трансфер-

матриц;

- термодинамики квантовых систем методом точной диагонализации.

Научная новизна полученных результатов.

1. Впервые установлено, что полевая зависимость намагниченности

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда в рамках классической

анизотропной модели Гейзенберга со взаимодействием ближайших соседей

имеет единственную особенность в виде «М = 1/3» плато. Показано, что это

плато существует только в случае легкоосной обменной анизотропии,

величиной которой определяется ширина такого плато.

2. Впервые установлено, что плато «М = 1/2, 1/3, 1/4» на полевой зависимости

намагниченности в квантовой XXZ - модели со спином S = 1/2 на

фрустрированной решетке Шастры-Сазерленда являются стабильными по

отношению к изменению размеров системы. Найдено, что эти плато также

имеют место в системе с изотропным обменным взаимодействием между

спинами.

3. Впервые определена структура основного состояния одномерной системы

электронов, которая задана на решетке-матрице, при малой неупорядоченности

ее узлов. Показано, что при низкой концентрации электронов это состояние

соответствует основному состоянию спиновой цепочки в случайном внешнем

9

поле, является неупорядоченным и имеет структуру ферромагнитных доменов,

которые случайно чередуются.

4. Впервые показано, что основным источником динамической неустойчивости

фазы вигнеровского кристалла электронов над поверхностью жидкого гелия

является процесс испарения. Установлено, что при низкой концентрации

электронов он происходит термоактивационным путем и за счет

туннелирования электронов в области высоких концентраций.

Практическое значение полученных результатов заключается в том,

что полученные термодинамические особенности и структуры основных

состояний изученных моделей могут быть использованы при разработке теории

низкоразмерных неупорядоченных фрустрированных веществ и для

прогнозирования их тепловых, магнитных и проводящих свойств. Расчеты,

которые приведены в диссертации, могут быть применены для разработки

теории низкоразмерных многочастичных систем с беспорядком и

фрустрациями. Найденное в диссертации основное состояние системы

электронов на одномерной неупорядоченной решетке-матрице является

характерным для всех одномерных неупорядоченных систем. Предложенный

механизм разрушения вигнеровского кристалла позволяет качественно

объяснить данные низкотемпературных экспериментов, касающиеся системы

электронов над поверхностью жидкого гелия. Исследование решетки Шастры-

Сазерленда позволяет предсказывать новые свойства редкоземельных

магнитных веществ.

Личный вклад автора. Во всех работах, вошедших в диссертацию и

выполненных в соавторстве, диссертант принимал активное участие в

постановке задач, обсуждении, трактовке полученных результатов,

формулировании выводов и написании статей. Автором лично проведено
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аналитическое описание основных состояний двумерной фрустрированной

решетки Шастры-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем

электронов. Диссертантом самостоятельно выполнена обработка

многочисленных данных и анализ основного состояния системы электронов на

одномерной неупорядоченной решетке-матрице и найдены аналитические

зависимости параметров системы от степени неупорядоченности. Диссертантом

лично проведено численное моделирование магнитных состояний двумерной

решетки Шастры-Сазерленда. Диссертант самостоятельно выполнил

многочисленные расчеты состояний вигнеровского кристалла на поверхности

жидкого гелия с использованием многочастичной модели и показал, что

разрушение основного состояния происходит за счет термоактивации и

туннелирования. Таким образом, личный вклад диссертанта в этой работе

является определяющим.

Апробация результатов. Материалы, составляющие содержание

диссертации, докладывались на таких научных конференциях:

VI Международная научная конференция для молодых ученых:

Современные проблемы математики и ее приложения в естественных науках

и информационных технологиях, 17–22 апреля, 2011 г., Харьков, Украина;

II Low Temperature Physics (ICYS-LTP-2011): International Conference for

Young Scientists, June 6–10, 2011 р., Kharkiv, Ukraine;


[…]


модели Гейзенберга.

Отдельно было проведено исследование влияния параметров обменного

взаимодействия на ширины плато в зависимости m*(h). Как было указано

выше, обменная анизотропия не оказывает такого существенного влияния на

m*(h), как в случае классической модели Гейзенберга. Поэтому мы

ограничились случаем изотропного обмена. Введем J= Jz=Jxx, J'= J'z=J'xx и

обозначим их отношение = J'/J. Зависимости , соответствующие m*=1/2,

1/3 и 1/4 от представлены на рис. 4.8.

Как видно из рисунка, существуют три области, характеризующиеся

различными типами поведения системы. В области изменение

не оказывает влияния на ширины плато. Они оказываются такими же, как и в

случае простой квадратной решетки (т.е. в случае, когда J'=0). Эту область

можно условно обозначить как область ―неелевского‖ антиферромагнетика.
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Далее, в интервале происходят существенные изменения ширин

плато. Это область, где специфические свойства решеток Шастры-Сазерленда

проявляются в полной мере.

Рис. 4.7 Зависимость приведенной намагниченности m* от внешнего поля h для

случая изотропного обменного воздействия. Зависимость 1 соответствует

случаю, когда диагональное взаимодействие отсутствует: Jz=Jxx=1, J’z=J’xx=2.

Зависимость 2 получена при Jxx=1, Jz=1.1, J’xx=2, J’z=2.1. Размеры изучаемой

системы - 8×4.
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Рис. 4.8 Зависимость ширин плато , соответствующих m* = 1/2

(квадраты), m* = 1/3 (треугольники), и m* = 1/4 (кружки), от параметра =

J'/J.

В области плато m*=1/3 и m*=1/4 уменьшаются, и в пределе

остается одно плато, соответствующее m*=1/2. Эту область можно обозначить

как область ―димерного‖ антиферромагнетика - газа ортогональных димеров с

антиферромагнитным взаимодействием.
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 Детальную информацию о структуре образующихся фаз могло бы дать

изучение свойств корреляционных функций, например, спин-спиновой и димер-

димерной. Однако такой анализ является крайне сложным при использовании

метода точной диагонализации в силу ограниченности размеров системы. Тем

не менее, мы планируем провести такие исследования в ближайшем будущем.

Выводы

Основные результаты данной работы были получены при изучении

системы с линейными размерами 8×4. На рис. 4.6 представлены зависимости

приведенной намагниченности m* от внешнего магнитного поля для случая

изотропного обменного взаимодействия: Jz=Jxx, J'z=J'xx. Зависимость 1

соответствует случаю, когда диагональное взаимодействие отсутствует

(Jz=Jxx = 1, J'z=J'xx = 0). Видно, что все плато (ступени) имеют высоты, равные

2/N. Исследование систем с различными размерами показало, что высоты и

ширины данных плато зависят исключительно от размеров системы и являются

следствием ее конечности. Зависимость 2 получена при Jz=Jxx = 1, J'z=J'xx = 2. В

этом случае ширины плато, соответствующих m*=1/2, 1/3, 1/4, слабо зависят от

размеров системы и, следовательно, отражают свойства самой модели. Важно

отметить, что в классической изотропной модели Гейзенберга плато

отсутствуют (существует лишь особенность, соответствующая m*=1/3) [1].

Таким образом, установлено, что в рамках классической модели

Гейзенберга фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда со

взаимодействием ближайших соседей и легкоосной анизотропией зависимость

намагниченности от магнитного поля имеет особенность в виде плато «М =

1/3». Ширина этого плато связана со степенью анизотропии. Показано, что в

случае изотропной решетки или анизотропии другого типа плато отсутствует.
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Впервые установлено, что зависимость квантовой XXZ-модели со спином

S = 1/2 на фрустрированной решетке Шастры-Сазерленда имеет особенности в

виде ряда плато «М = 1/2, 1/3, 1/4», которые являются стабильными по

отношению к изменению размеров системы. Обнаружено, что эти плато также

имеют место в системе с изотропным обменным взаимодействием между

спинами.
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ВЫВОДЫ

В диссертационной работе решена важная задача в области теоретической

физики, а именно: теоретически описана структура основного состояния

одномерной системы электронов на неупорядоченной решетке-матрице и

обнаружены особенности термодинамических свойств двумерной

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда.

Наиболее существенными оригинальными результатами диссертационной

работы являются следующие:

1. Показано, каким образом происходит разрушение трансляционной

симметрии электронного газа на неупорядоченной решетке-матрице.

Показано, что в случае низкой концентрации частиц основное состояние

имеет пространственную структуру, которая эквивалентна структуре

различных ферромагнитных доменов, которые случайно чередуются.

Установлена аналитическая функция среднего линейного размера домена

в зависимости от степени неупорядоченности.

2. Впервые было показано, что процесс туннелирования в двумерной

системе электронов высокой плотности над поверхностью жидкого гелия

является основным источником динамической неустойчивости фазы

вигнеровского кристалла. Установлено, что при низкой концентрации

электронов процесс термоактивации дает наибольший вклад в испарение

электронов.

3. Установлено, что в рамках классической модели Гейзенберга

фрустрированной решетки Шастры-Сазерленда со взаимодействием

ближайших соседей и легкоосной анизотропией зависимость

намагниченности от магнитного поля имеет особенность в виде плато

«М = 1/3». Ширина этого плато связана со степенью анизотропии.
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Показано, что в случае изотропной решетки или анизотропии другого

типа плато отсутствует.

4. Впервые установлено, что зависимость квантовой XXZ-модели со спином

S = 1/2 на фрустрированной решетке Шастры-Сазерленда имеет

особенности в виде ряда плато «М = 1/2, 1/3, 1/4», которые являются

стабильными по отношению к изменению размеров системы.

Обнаружено, что эти плато также имеют место в системе с изотропным

обменным взаимодействием между спинами.
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