ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

КРИВЧИКОВА Алексея Александровича

«Особенности термодинамических свойств низкоразмерных фрустрированных систем и численное моделирование их основных состояний»,

представленную на соискание научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика

Диссертация А. А. Кривчикова посвящена теоретическому исследованию процессов, возникающих в системах с большим количеством частиц, в случаях, когда сложная геометрия, беспорядок или конкуренция взаимодействий приводят к образованию фрустраций. В работе было проведено исследование ряда моделей, среди которых – решетка Шастри-Сазерленда, треугольная решетка с антиферромагнитным дальнедействующим взаимодействием и модель одномерной неупорядоченной цепочки. Была решена задача теоретического описания основного состояния и выявления особенностей термодинамических свойств двумерной фрустрированной решетки Шастри-Сазерленда и неупорядоченных одно- и двумерных систем электронов. Таким образом, **актуальность темы** диссертационной работы обусловлена важностью решения ряда вопросов в области теоретической физики, касающихся фрустраций в низкоразмерных магнитных системах и в двумерных электронных системах – вигнеровских кристаллах.

Результаты, изложенные в работе, получены в отделе теоретической физики ФТИНТ им. Б. И. Веркина НАН Украины в соответствии с ведомственными тематикам, указанными в автореферате. Это подтверждает **связь работы с научными программами, планами и темами.**

Научная новизна полученных результатов. Диссертация А.А Кривчикова состоит из вступления, четырех основных разделов и выводов. Во вступлении сформулировано состояние проблемы, обоснование и постановка задачи, а также цель исследования и новизна работы. Все разделы логически связаны между собой. В первом разделе приведен обзор литературы по теме диссертации, проанализированы наиболее важные работы, которые были опубликованы по данной тематике за последние годы.

Основные оригинальные результаты диссертации изложены во втором, третьем и четвертом разделах. Во втором разделе – «Одномерные разупорядоченные фрустрированные системы» – рассмотрены механизмы